
 

PROPOSTA 

di deliberazione del Consiglio metropolitano

Fascicolo 1.24/2022/4 

Oggetto:  Nomina dei componenti del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano ai
sensi degli artt. 160 e 161 della L.R. 16/2007 e ss.mm.ii. 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO DI MILANO

Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  ad  interim  del  Settore  Parco  Agricolo  Sud  Milano
contenente i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente
provvedimento; 

Dato atto che a seguito dell'insediamento del nuovo Consiglio metropolitano si rende necessario
nominare  i  nuovi  componenti  del  Consiglio  Direttivo  del  Parco Agricolo  Sud  Milano  ai  sensi
dell'art. 160 comma 3) lettere a), b), c) e d) e dell'art. 161 della L.R. 16/2007 e ss. mm. ii., al
fine di poter procedere alla nuova istituzione dell’organo del Parco stesso; 

Preso atto che:

· il Sindaco del Comune di Milano, Giuseppe Sala, con comunicazione del 31/01/2022, atti n.
15059/2022, ha nominato come suo delegato permanente, con funzione di Vice Presidente per il
Parco Agricolo Sud Milano, il Sig. Rosario Pantaleo; 

· l’Assemblea dei Sindaci riunitasi in data 31/01/2022, con Delibera n. 2/2022 ha designato quali
propri rappresentanti in seno al Consiglio Direttivo:

1. Laura Bonfadini, Sindaco del Comune di Vittuone; 
2. Fabio Bottero, Sindaco del Comune di Trezzano sul Naviglio; 
3. Paolo Branca, Sindaco del Comune di Carpiano;        
4.   Linda Colombo, Sindaco del Comune di Bareggio, in rappresentanza della minoranza;

· le Associazioni Ambientaliste, con comunicazione via PEC del 3/2/2022 con atti  n. 17642,
hanno comunicato la candidatura unitaria per il Sig. Renato Aquilani;

· le  Associazioni  Agricole  Confagricoltura,  CIA  e  Copagri,  con  comunicazione  via  PEC
dell'1/2/2022 con Atti n. 15786, hanno comunicato la candidatura del Sig. Francesco Bossi;

· l'Associazione Agricola Coldiretti  con comunicazione via PEC dell'1/2/2022 con Atti n. 15711,
ha comunicato la candidatura del Sig. Umberto Bertolasi;

Visto  l'esito  della  votazione  per  l’elezione  di  tre  Consiglieri  metropolitani  in  qualità  di
componenti del Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano, di cui uno espressione della



 

minoranza, ai sensi del comma 3) lettera b) dell’art. 160 della L.R. 16/2007, e nel rispetto della
parità di rappresentanza di genere ai sensi del 5° comma dell’art. 4 dello Statuto della Città
metropolitana di Milano, che ha visto eletti:

o Sara Bettinelli;

o Beatrice Luigia Elena Uguccioni;

o Marco Segala, in rappresentanza della minoranza.

Visto altresì l'esito della votazione per la nomina del rappresentante delle Associazioni degli
Agricoltori, ai sensi del comma 3) lettera d) dell’art. 160 della L.R. 16/2007, che ha visto eletto
il Sig. Francesco Bossi.

Visti: 

‒ L.R. 16/2007  e ss.mm..ii. “Testo unico delle leggi regionali in materia di istituzione di
parchi”

‒ la Legge 56/2014;
‒ le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Legislativo

18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;

‒ lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.267/2000;

Visto l’esito della votazione nel suo complesso;

DELIBERA 

1. di nominare il Consiglio Direttivo del Parco Agricolo Sud Milano nelle persone di:

o Consigliere metropolitano Daniele Del Ben, Presidente
Delegato alle funzioni di Presidente del Parco Agricolo Sud Milano come da Decreto Sindacale
R.G. n. 1/2022 atti n.5701/1.7/2021/3

o Rosario  Pantaleo,  delegato  dal  Sindaco  del  Comune  di  Milano   con  funzione  di
Vicepresidente

o Sara Bettinelli, Consigliera metropolitana, Membro

o Beatrice Luigia Elena Uguccioni, Consigliera metropolitana, Membro

o Marco Segala, Consigliere metropolitano, Membro in rappresentanza della minoranza

o Laura Bonfadini, Sindaco del Comune di Vittuone,  Membro 

o Fabio Bottero, Sindaco del Comune di Trezzano sul Naviglio, Membro 

o Paolo Branca, Sindaco del Comune di Carpiano, Membro 

o Linda Colombo, Sindaco del Comune di Bareggio, Membro in rappresentanza della           
minoranza

o Francesco Bossi, Rappresentante delle Associazioni degli Agricoltori, Membro 



 

o Renato Aquilani, Rappresentante delle Associazioni degli Ambientalisti, Membro 

2. di demandare al Direttore competente tutti i successivi adempimenti per l’esecuzione della
presente delibera;

3.di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non è dovuto il parere di
regolarità contabile;

4.di  demandare  al  Direttore  competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 14 - comma 1 - lettera a) del D.Lgs. 33/2013;

5.di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza, non è classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella relazione
tecnica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

    SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00
 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

                                          IL DIRETTORE ad interim del Settore 
                                                  Parco Agricolo Sud Milano
                                                         Dott. Emilio De Vita 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


